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Tēnā koe  
 
Request for Information under the Local Government Official Information and 
Meetings Act 1987 (the Act) (the LGOIMA) 
 
Thank you for your email of 6 August 2023. In your questions you appear to make 
several statements or assertions about Council practices and ask the Chief Executive 
to investigate matters. Please note that under the LGOIMA, Council is not required to 
form an opinion or create new information to answer a request. However, where 
possible, we have provided you with information relevant to your questions. 
 
If you're dissatisfied with a decision, action or omission by Council, you may raise a 
complaint with Council in accordance with our corporate Customer Complaints, 
Compliments and Suggestions Policy. You can lodge your complaint by completing 
our online complaints form. 

1. Does the Chief Executive consider this meets all the legal requirements set 

out in the relevant legislation and auditing principles? 

 
The Council has previously outlined the Town Centres and Connectors 
programme in some form in Long-Term Plans and Annual Plans since it was first 
consulted on in 2014. 
 
As indicated to you in my response of 11 August (OIR: 2324/599), Council 
consulted the community on the Town Centres and Connectors programme in 
2014 which included the transport hub project (also referred to as P5). All 
subsequent Long-Term Plans and Annual Plans have provided a budget to 
progress the Town Centres programme as a whole, and while there have been 
changes to cost estimates since 2014, there has been no significant change in the 
overall scope to be delivered. 
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2. Further the Town Centres programme did not include transport hubs. This 

label covered what Kapiti residents understand town centres to be- 

Waikanae, Otaki etc upgrades around "Town centre". The station is not a 

town centre as defined in any of the KCDC literature on the matter as at the 

date of the LTP. Please note that KCDC had a specified town plans 

programme that the report acknowledges by specifically referring to "the 

Town Centres programme". Can your investigation cover what was 

understood to be used in funding "for the Town Centres programme? 

 
As stated above, the project has been part of the Town Centres and Connectors 
programme since it was introduced in the 2015-25 Long Term Plan. The 
programme consists largely of eight town centre projects, including the transport 
hub. The 2021-41 Long Term Plan lists the overall programme ‘Town Centres 
major connectors’ budget in the Access & Transport section on page 82. 

 
Please also refer to pages 3,6,7 of the Town Centre masterplan for Paraparaumu 
on Council’s website, which specifically identifies the transport hub (P5) as one of 
the priority projects: 
https://www.kapiticoast.govt.nz/media/dwtdhv1x/information-panels-
paraparaumu.pdf  

 

3. Not only is there a significant issue about reallocating monies for various 

township centres in the Kapiti Coast but KCDC has apparently unilaterally 

reallocated a significant amount from the East-West Connectors (Link Rd) 

budget- without any consultation- an accountant’s sleight of hand.  Will the 

Chief Executive please  look at this as a fundamental issue?   

 
As stated earlier, if you wish to make a complaint, you may do so by completing 
our online complaints form. 

 

4. Can any council totally ignore the budgetary allocations made as a result of 

complying with the requirement of community input and simply transform 

those commitments by a book keeping alteration?  

 

I refer to the answers provided in questions 1-3 above. Council does include 
budgets in the Annual Plan and Long-Term Plan. 

 

5. It is noted that this KCDC report failed to address what will happen when 

Waka Kotahi approves the Link Road project and there is a multi- million-

dollar hole in the funds that have already been spent. Does the Chief 

Executive approve of this failure? Does this action comply with the statutory 

requirement to disclose "specific funding and financial management 

policies"? 
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The 12 May report indicated on paragraph 15, and quoted in your request, that 
future budgets would need adjusting accordingly. This would be the normal 
practice where a budget shortfall is identified once the full costs of a project are 
known. The Link Road project is still in the business case phase and the costs to 
Council are not yet fully understood. 
 

6. Does the Chief Executive find it acceptable that council officers can [1] 

present a report to councillors where there is no explanation of how the hole 

in the allocation will be filled when the money is needed. [2] How is it right to 

indicate that the LTP and annual plans budgetary allocations can be 

unilaterally changed, without any public consultation and also in apparent 

breach of the requirement to "Show accountability to the community"? 

 
As stated above, the project has been part of the Council’s Long-Term Plans and 
Annual Plans since 2015, and we noted that future budgets would need adjusting 
accordingly. I also note that the budget for the transport hub project was explicitly 
listed in the annual planning process for 2023/24 as a required change. The 
annual plan workshops were held from November 2022 to March 2023 for Council 
to consider all changes for the coming year and were open to community board 
members as well as the public. 

You have the right to request the Ombudsman to review this decision. Complaints can 
be sent by email to info@ombudsman.parliament.nz, by fax to (04) 471 2254, or by 
post to The Ombudsman, PO Box 10152, Wellington 6143. 
 
Ngā mihi  
 
 
 
 
Sean Mallon 
Group Manager Infrastructure Services 
Te Kaihautū Ratonga Pakiaka 
 
 
 
 






























